S E C U N D U M L E G E M S V A M] Glossa in-
tellearis in priori codice regio: *De puer ell-
pana XLV. solidorum. De puella non velata
est pona sexaginta solidorum.*

T E R R A C E N S A L E] id est, terram de Pag. 784.
qua census solvitur. Polycitus monasterij Folla-
ensis: *Est ibi terra censalis unde solvunt festi-
vitatem sancti Dionysii solidos novem, denarios octo.
Litteræ sancti Bernardi Abbatis Clarevallenfis de
controversia qua erat inter Hugonem Episcopum
Autissiodorenum & Vvillelum Comitem Ni-
vernensem: *De terris censualibus manifestum est
quod nusquam licet Comiti vel homini suo eas
qua de fundo sunt Episcopi acquirere nisi per
Episcopum.**

C O N S I D E R A T U M E S T V T D E] Vide Ibid. c. 40.
infralib. 5. cap. 277.

F Fff ij

TOM. I.
Pag. 783.
c. 41.

SIC CIVIS LIBET.] Vide supra cap. 3 hujus libri.

PROPTER VESTITVRAM] id est, propter possessionem, ut ait glossa interlinearis in utroque codice regio.

Ibid. c. 42.

VT QVICVNQVE] In codice Petri Pithœi legitur: *Volumus ut quicunque habet foresteras nueri insinuas, dimittat illas.* In uno Sangallensi & in Colbertino: *Volumus auge precipimus ut quicunque.* Ita etiam in Camberonensi & Rivipullensi. Petrus Gregorius Tolofanus lib. 3. syntagmatis cap. 16. referit hoc caput ex libro quarto legis Francie cap. 19. hoc est ex editione Bafleensis. Deinde addit: *Ius regium est Monarcha nostro Gallico in salibus Normanicis, vulgiocabulo Teriam & Dangierum: cuius canon consitit, ut in aliis in quibus ius haberet, in arborum easura, glande, pascuis &c. Poeta Petrus Miramontius pag. 323. des Memoires de la Chambre des eaux & forestes, cum ageret de forestibus regiis, laudans librum legis Francie, docuit in eo agi de iuribus tertij & dangelij, retulitque verba Gregorij Tolofani tanquam ex libro quarto ejusdem legis, quia ea perpetram in editione Lugdunensi operum Gregorij scripta sunt charactere quem vocamus Italicum, cum scribi debuissent Romano charactere ut reliqua Gregorij. Quod si Miramontius animadvertisset, non incidet in hunc errorem.*

Pag. 786.
c. 43.

SCVNDVM CONSTIT.] id est, prout facitius est supra lib. 3. cap. 10. & 52.

Ibid. c. 48.

DE HONORE ECCLESiarVM] Codex Colbertinus, Camberonensis, & Rivipullensis: *Precipimus ut honor Ecclesiarum debitus per omnia.* Vnus Sangallensis: *Precipimus ut debitus honor Ecclesiarum per omnia.*

Ibid. c. 49.

DE NONIS] Idem codices: *Precipimus ut nona & decima secundum.*

Ibid. c. 50.

DE LOCIS DANDIS] Hunc locum malè Vadianus traxit ad fundationes monasteriorum. Hec sunt ejus verba ex libro primo de collegiis monasteriisque Germania veteribus pag. 23. *Lota ipsa condens monasteris delecta, principio nonnis Principum favore concedebantur. Que si liberorum hominum fuissent, & donata non essent, permutatione compensabantur. Si fiscalia, religiosa causa dabantur Abbaribus.*

CLAVSTA CANONICORVM] Ludovicus Pius in precepto pro Ecclesia Tornacensi apud Aubertum Miraeum in codice donationum Belgicarum pag. 7. & in Notitia Ecclesiarum Belgij pag. 42. Postulavit vir venerabilis Ven-dimarius Tornacensis urbis Episcopus ut terra quafdam fisci nostri in eadem urbe ei in amplianda & dilatanda caufra Canonicorum in nostra eleemosyna concederemus. Preceptum ejusdem pro Ecclesia Remensis apud Flodoardum lib. 2. cap. 19. *Vias etiam publicas omnes que circa eandem Ecclesiam vadunt, & impedimenta esse possint ad claustra & servorum Dei habitacula confruenda, ut transferri atque immutari possint concedimus.* quod postea confirmatum est à Karolo Calvo, ut docet ejus preceptum apud eundem Flodoardum lib. 3. cap. 4. Idem cap. 10. loquens de gestis Hinemarii Archiepiscopi: *Precipimus quoque ipsius Karoli de via qua impeditiebat ad*

claustrum Canonicorum sancta Remensis Ecclesia TOM. I. amplificandum idem Dominus Hinemarus obtinuit.

TERRA] Hæc vox non extat in magna parte veterum exemplarium, neque in editione Bafleensis. Deest etiam in codice Parisiensi Reginonis, in quo caput ictud descriptum reperitur post caput 364. libri primi.

NOSTRA LIBERALITATE] Ita codex Divionensis, Bellovacensis, Remensis, Metensis, Pithœanus, Parisiensis, & editio Bafleensis. Ita etiam unus Vaticanus & Palatinus. Alter Vaticanus, duo Sangallenses, Colbertinus, Normannicus, Camberonensis, Thuanus, Rivipullensis, & codex Reginonis habent, *nostra liberalitate.* Codex Tilianus pro his vocibus habet tantum reddatur ibi. Intra scriptum est in aliquot exemplaribus *liberitate* pro eo quod nos fecuti auctoritatem aliorum veterum librorum edidimus *liberalitate.* Ceterum integrum hoc caput sic paraphrastice exponitur in capite 53. Concilij Meldeni: *Si vicina episcopio terra de eadem Ecclesia esse reperta fuerit, & ab alio possidetur, Ecclesia rectori ad claustra Clericorum vel alia quilibet Ecclesie commoda facienda reddatur. Si autem de fisco fuerit, regia liberalitas eandem terram ad servorum Dei habitacula confruenda largiri dignetur. Si autem de alia casa Dei aut de eiusdem proprio fuerit, ex convenientia com-mutandi licentia tribuat.*

DE LOCIS] Burchardus caput istud refert ex Concilio apud Aquilegianum cap. 6. Ibid. c. 53.

GENITORIS NOSTRI] Karoli, que est in titulo de officio judicis, *Vi ante Vicarios,* inquit glossa in uno codice regio legis Longobardorum. Hæc constitutio habetur inter capitula Karoli M. excerpta ex lege Longobardorum cap. 27.

VT NELLVS AD PALATIVM] Beatus Rhenanus lib. 2. retum Germanicarum pag. 95. in commemoratione legum aliquot Francicarum: *Ad Regem vel in bellum proficiens, aut rediens, a vestigali quod straturam vocant immunitis est. Straturam Germani hodie & vngestruram appellant.*

TRANSTVRAS] Hæc est lectio veterum exemplarum. Thuanus, Divionensis, & unus Sangallensis. In Colbertino, Camberonensi, Rivipullensi, & altero Sangallensi legitur *trans-turas.* In Vaticanis, Palatino, Bellovacensi, straturas. In Tiliano straturas. In Metensi straturas. In Remensi, Normannico, Pithœano, & Parisiensi straturas. In antiquis exemplaribus legi Longobardorum scriptum est *tributum quod transitoria vocatur.* Sed in editionibus Boherij & Lindenbrogi legitur *transitorium.*

VBI IYSTITIA] Hinemarus apud Flo. Pag. 789. doardum lib. 3. cap. 26. pag. 540. in editione c. 67. Colverenij scribit *Achadeo Comiti pro rapiinis quas audiebat ab ipsius hominibus fieri in ipsius comitatu, & pro villa Spania, qua illi annam Ecclesia Remensis auferre disponebat, notificans ei quod si aliquid inde raparet, tam ipsum quam suos excommunicaret, & alienos ab omni christianitate faceret, atque per suum misericordium quod de illo Comite fieri debet qui in suo comitatu injuriant faciat exequi procuraret.*

TOM. I. Quod hec minatur Hincmarus executurum se in suo missatice adversus Achadeum quod de illo Comite fieri debet qui in suo comitatu injuritiam facit, explicatur supra in pag. 523. ubi idem Hincmarus mandat Luitardo illustri viro ex autoritate Dei & sancte Maria & sancti Remigii & sua episcopali, necnon ex banno Regis, cuius Missus ipse Pontifex erat, ut nullum impedimentum vel ipse vel homines suis dominibus Remensis Ecclesiae faciant &c. Quia si aliter fecerit, tam per episcopalem auctoritatem quam per missatice Regis quod inde rectum fuerit sufficiens, Itaque Hincmarus in instruere erat & sua auctoritate episcopali & delegata Principis; sicut hodie Episcopis licet, ex instituto synodi Tridentinae, nonnulla agere tanquam delegatis apostolicæ sedis quæ ad eorum jurisdictionem alias quoque pertinent. **Capitula Karoli Calvi tit. XLVII. cap. 12.** Ipsa milibominus Episcopi, singuli in suo episcopio, missatice nostri potestate & auctoritate fungantur.

Pag. 789. c. 69. **QVAM DIV P. S. BENEFICIVM FVERINT]** In libro tertio legis Longobardorum, ubi caput istud descriptum est, legitur: *u[er]o que intra suam judicatarium vel terminum fuerint.*

COMITE] In codice Colbertino, in Camberonensi, & in uno Sangallensi legitur *nobis.*

ET PROPTER CONI. A.D.E.CVSTOD.] Hec non habentur in antiquis exemplaribus monasterij sancti Galli, neque in uno Vaticano, neque in Thuano, Camberonensi, Colbertino, Thuano.

Pag. 790. c. 71. **V T M ISSI**] Caput istud deest in codicibus Vaticanis & Sangallensis. Deest etiam in Palatino, Tiliano, Bellavacensi, Divionensi, Colbertino, Camberonensi, Thuano, Metensi, & Rivipullensi. Deerat quoque primo in Remensi, sed postea additum est in margine à manu antiqua.

Pag. 791. c. 75. **S I QVIS IN ALIENA**] Caput istud & sequens defunt in veteribus libris Tiliano & Divionensi.

Pag. 791. c. 75. **V T O MNIS SOLVTIO**] Vide Capitula Karoli M. excerpta ex lege Longobardorum cap. 4. & lib. 3. Capitularium cap. 30.

DVO DECIM D ENARIORVM] Vetus charta sancti Severi edita in historia Beneventani pag. 233. trecentos solidos argenti duodenorum denariorum.

SOLVERE DEBET] Post ista additur in codice Metensi, & compositionem de ea iuxta modum superiori comprehensum his ad quos illa legibus perirent exsolvet.

Pag. 791. c. 10. **D E ECCLESII**] Burchardus tribuit caput istud Concilio Agripinensi.

SALVA ETIAM] Tota haec clausula deest in uno codice Sangallensi, in Colbertino, Thuano, & Rivipullensi.

Ibid. c. 11. **D E ORDINATIS EPISCOPIS**] Vide Concilium Ancyranum cap. 17. & Antiochenum cap. 18.

Ibid. c. 12. **Q VOD N O O P O R T E A T**] Caput istud sic omnino habet in antiquis codicibus Bellavacensi, Divionensi, Metensi, Thuano, Palatino, Tiliano, & in uno Sangallensi: *Quod non oporteat salvare quoslibet vel ordinare.* Ita etiam editio Bafileensis.

D E ELEMOSYNA M. IN HIE RV S.] T OM. I. Eginhardus in vita Karoli M. *Circa pauperes* pag. 794. *Substantiando & gratuiam liberalitatem, quam c. 31.* Graci elemosynam vocant, devotissimus, ut qui non in patria sua solum & in suo regno eam facere curaverit, verum trans maria in Syriam & Aegyptum atque Africam, Ierosolymam, Alexandria, atque Carthaginim, ubi Christianos in paupertate vivere comperebat, penuria illorum compatiens, pecuniam mittere solebat.

V T ISTI MANGONES] Beatus Rhenanus Ibid. c. 34. lib. 2. rerum Germanicarum pag. 95. in commemoratione legum aliquor Francicarum: *Mangones vagabundi & coitiones, qui imposturis homines ludunt, coercentur. Mangonum adhuc nomen & res apud Germanos manet.* Michael Menotus in sermone ferie quintae post cineres: *Non est canis Prelatorum, qui hodie post se ducunt canes & mangones indutos ad modum armigerum, sicut Sayentes.* Idem in sermoni ferie quintae passionis, loquens de Maria Magdalena: *Ipsa ante se misit mangones portantes force de carceaux de cramoify, ni disposerent sibi lacum.* Per mangones Menotus intelligit famulos variorum colorum vestibus indutos, quos hodie laquayos vocamus.

N V D I C V M F E R R O] Per illas tempestates qui grave aliquod & extraordinarium crimem commiserant, interdum ferreis vinculis confriteri, per loca sancta peregrinari jubebantur, ut recte observatum est à clarissimo viro Ioanne Mabillonio in pluribus locis, sed precipue in præfatione ad tomum secundum auctorum sanctorum ordinis sancti Benedicti cap. 4. §. 41. ubi hunc locum edidit ex codice M S. de miraculo sanctorum Floriani & Florentii, dignum profecto qui hec quoque describatur ad lucem hunc loco affrendam. *Confutudine antiqua*, inquit auctor horum miraculorum, *partibus interioris Francie usque hodie mos insolevit ut quisquis propinquiorum sibi parentem gladio jugulaverit, & postea pœnitentia dulcis ad Ponitescem crimen admitti facinoris detulerit, ipso decernente Pontifice ex ipso gladio ferre nexus compontantur, & collum peccatoris, venter, atque brachia strigili innervantur ex ipsis ferreis vinculis, sicutque de propria patria & solo pellatur. Interim, quoniamque divina pietas eadem vincula solvi precipiat, priuam Roma, debito per diversa sanctorum loca, veniano criminis efflagitando, pergere profici cogitur.* Docet præterea Karolus M. hujuscemodi pœnitentes confusivisse incidere nudos cum ferro. Quod ex viis omnibus querundam ex eis profectum puto qui tum hominibus peccata confitentibus pœnitentiam indicabant. Videbantur enim sibi interdum istiusmodi homines multum sapere si extraordinaria pœnitentiam, quamvis ridiculam, excogitasent. Ineunte seculo decimo quarto mulierum cuidam libidinosa intercesserat injunctione est ut quadraginta diebus per communia fora nudo corpore ab usque ad umbilicum incedens, cedulam sui dicti conscripnam deferret in capite manifeste, ut legitur in formulario pœnitentiarum Romane M S. in bibliotheca regia.